
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

ORAŞUL BUHUŞI 

 

DISPOZIŢIA 

NR.650 din 23.09.2021     

privind convocarea Consiliului Local Buhuşi în şedinţă ordinară  

 

 

Primarul oraşului Buhuşi, județul Bacău – ing Vasile Zaharia; 

Având în vedere: 

- HG nr. 932/09.09.2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 

începând cu data de 10 septembrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe 

durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

- Legea nr. 55/2020 din 15 mai 2020 privind unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19; 

- prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (3),  lit. a) şi art. 196, alin. 

(1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

DISPUNE: 

Art.1. Se convoacă Consiliul Local Buhuşi în şedinţă ordinară ce va avea loc în 

data de 30.09.2021, ora 14.00, la sediul instituţiei din str. Republicii, nr. 5, cu proiectul 

ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta dispoziție. 

Art.2. Documentele înscrise pe ordinea de zi a ședinței se publică pe site-ul oficial 

al instituției www.primariabuhusi.ro, la secțiunea Monitorul Oficial Local, subsecțiunea 

Hotărârile Autorității Deliberative – Registrul pentru evidența proiectelor de hotărâri ale 

autorității deliberative. 

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi comunicată, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al UAT Orașul Buhuși, persoanelor și autorităților interesate, precum şi Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Bacău în vederea exercitării controlului de legalitate.  

 

 

PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

VASILE ZAHARIA 

 

                    Avizat pentru legalitate, 

                                                                                        SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   

                                                                                            Cons. Jur. OANA MIHAI 

                                    

http://www.primariabuhusi.ro/


 

Anexă la Dispoziția Primarului Orașului Buhuși nr. 650 din 23.09.2021 

 

PROIECT ORDINE DE ZI 

 

 1. Proiect de Hotărâre privind însușirea documentației de evaluare 

nr.19717/22.06.2021 si a documentației cadastrale nr.63567, precum și aprobarea 

vânzării directe și stabilirea prețului de vânzare a bunului imobil –  teren în suprafață de 

240 mp, aparținând domeniului privat al localității, situat în Buhuşi, Str. Ion Ionescu de 

la Brad, nr.29 - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

2. Proiect de Hotărâre privind constatarea că aparţine domeniului privat al 

localităţii terenul în suprafață de 10 mp, situat în Buhuşi, Str. Mihai Viteazu, Bl.38, 

precum şi aprobarea întocmirii documentaţiilor de cadastru, de notare în Cartea Funciară, 

de publicitate imobiliară şi de evaluare, în vederea concesionării directe - inițiator 

Primarul orașului Buhuși;  

3. Proiect de Hotărâre privind aprobarea criteriilor si procedurilor de organizare și 

desfășurare a concursului pentru ocuparea funcției contractuale vacante, de conducere, de 

director al Clubului Sportiv Orășenesc Buhuși - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

4. Proiect de Hotărâre pentru modificarea art.1 din HCL nr.135/26.08.2021 

,,privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Buhuși în consiliul de 

administrație al Școlii Gimnaziale ,,Mihai Eminescu’’ Buhuși, pentru anul școlar 2021 -

2022’’ - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

5. Proiect de Hotărâre privind aprobarea documentației de atribuire aferentă 

concesionării prin metoda licitației publice deschise cu ofertă în plic sigilat a clădirii 

fostei "Centrale termice", în suprafață de 471 mp, nr.cadastral 61002-C1, și a terenului 

aferent, în suprafață de 703 mp, nr.cadastral 61002, situate în Buhuşi, strada Tineretului - 

inițiator Primarul orașului Buhuși;  

6. Proiect de Hotărâre privind aprobarea închirierii directe de către S.C. 

HERACOM S.R.L. a unui teren în suprafață de 19 mp, aparținând domeniului public al 

orașului Buhuși, situat în Buhuşi, str.Libertății, Bl.227, parter, în vederea amenajării, pe 

structură de lemn, a unei terase acoperite - inițiator Primarul orașului Buhuși; 

7. Proiect de Hotărâre privind însușirea documentației de evaluare 

nr.29209/16.09.2021, a documentației cadastrale nr.65311, precum și stabilirea prețului 

de concesiune directă a bunului imobil - teren în suprafață de 7 mp, aparținând 

domeniului privat al localității, situat în Buhuşi, Str. 1 Mai  - inițiator Primarul orașului 

Buhuși;  

8. Proiect de Hotărâre privind însuşirea documentaţiei de evaluare 

nr.29210/16.09.2021 și a documentaţiei cadastrale nr.65318, precum și stabilirea prețului 

de concesiune directă a bunului imobil - teren în suprafață de 4 mp, aparținând 



domeniului privat al localității, situat în Buhuşi, Str. Bradului - inițiator Primarul orașului 

Buhuși; 

9. Proiect de Hotărâre  privind asocierea Județului Bacău cu Orașul Buhuși în 

vederea finanțării și realizării lucrărilor de întreținere periodică a drumului județean DJ 

158 Buhuși – limita județului Neamț - inițiator Primarul orașului Buhuși; 

10. Proiect de Hotărâre privind aprobarea unor repartiții din fondul locativ pentru 

3 chiriași din orașul Buhuși - inițiator Primarul orașului Buhuși;  

11. Proiect de Hotărâre privind rectificarea bugetului propriu de venituri şi 

cheltuieli ale Consiliului Local Buhuşi pe anul 2021 - inițiator Primarul orașului Buhuși; 

12. Proiect de Hotărâre privind dezmembrarea imobilului cu identificatorul 

cadastral 11072 situat in tarlaua 45, parcela 866 in suprafață de 49321 mp – deținator 

UAT Buhuși (rezervă a comisiei locale de fond funciar) pentru obținerea suprafeței de 

5000 mp, înscrisă în fișa tehnică a domnului Ailoaie I. Mihai, în vederea emiterii titlului 

de proprietate - inițiator Primarul orașului Buhuși; 

13. Proiect de Hotărâre privind constatarea că aparține domeniului privat al 

localității suprafața totală de 76,2753 ha cu destinația de teren arabil, însușirea 

documentației de evaluare nr.37/27.07.2021, a documentației cadastrale, precum și 

aprobarea închirierii acestora în condițiile legii - inițiator Primarul orașului Buhuși; 

14. Proiect de Hotărâre  privind aprobarea contului de execuţie bugetară pe 

trimestrul II – anul 2021 al Clubului Sportiv Orășenesc Buhuşi - inițiator Primarul 

orașului Buhuși; 

15. Proiect de Hotărâre privind scoaterea din funcțiune, casarea și valorificarea 

unor bunuri – mijloace fixe și obiecte de inventar, în condițiile legii - inițiator Primarul 

orașului Buhuși. 

16. Proiect de Hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale strecurată în Planul 

Urbanistic General (P.U.G.) al localității aprobat prin la HCL nr.75/2002 – parte 

desenată - planșe, cu privire la identificarea terenului înscris în cartea funciară sub 

nr.61940 - inițiator Primarul orașului Buhuși. 

17. Diverse.   

 

 

 PRIMARUL ORAŞULUI BUHUŞI, 

           VASILE ZAHARIA                                                            

          Avizat pentru legalitate, 

                                                                                     SECRETAR GENERAL UAT,                                                                                                                                   

                                                                                     Cons. Jur. OANA MIHAI 

 

 

 

 
 


